
CITTA’  DI  MOLFETTA

Provincia di Bari

SETTORE SOCIO - EDUCATIVO                     N.G 1029

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
COPIA

N 277       DEL 12/07/2012 

OGGETTO: Art. 66 Regolamento Regionale n.04/2007 e s.m. e i. - Autorizzazione al funzionamento

di  una  Residenza  sociosanitaria  assistenziale   per  anziani  denominata  “Opera  Padre  Kolbe”  sita  a

Molfetta  in  Via Pierluigi  da  Palestrina  n.14,  angolo Via  G. Di Vittorio  n.1,   gestita  dal  Consorzio

Cooperative Sociali a r. l. Metropolis. con sede legale in Viale Pio XI n.41-42/48 Molfetta.  

Emessa ai sensi

- Degli artt.107, 151 comma 4°, 183 comma 9° - D.l.vo 267, del 18/08/2000 (T.U. leggi
sull’ordinamento degli EE.LL.);

- Degli artt.4, comma 2°, e 17, D.L.vo n.165, del 30/03/2001;

- Dello Statuto Comunale;

- Del Regolamento di contabilità;

1



IL DIRIGENTE
PREMESSO CHE:

• L’art.16  della  L.R.n.19/2006,  stabilisce  tra  le  competenze  dei  Comuni  tutte  le  funzioni
amministrative concernenti gli interventi sociali svolti a livello locale, ivi comprese le attività di
autorizzazione, accreditamento e vigilanza dei servizi socio – assistenziali e delle strutture a ciclo
residenziale e semi residenziale a gestione pubblica o privata;

• L’art. 66 del Reg. Reg.n.04/2007 e s. m. e i., configura la Residenza Socio Sanitaria Assistenziale
per anziani, come struttura che “eroga prevalentemente servizi socioassistenziali a persone anziane in età
superiore ai 64 anni, con gravi deficit psico - fisici, nonché persone affette da demenze senili che non necessitino di
prestazioni sanitarie complesse, ma che richiedono un alto grado di assistenza alla persona con interventi di tipo
assistenziale e socio-riabilitativo a elevata integrazione socio-sanitaria, che non sono in grado di condurre una
vita autonoma e le cui patologie, non in fase acuta, non possono far prevedere che limitati livelli di recuperabilità
dell’autonomia e non possono essere assistite a domicilio”;

• Con nota prot.  n.31440 del  27/05/2011,  il  rappresentante legale  del  Consorzio  Metropolis,
dott. Luigi Paparella, nato a Terlizzi (Bari) il 15/12/1977, residente a Molfetta (Bari) in Vico
San Rocco, n.6  - C.F.: PPRLGU77T15L109A, ha richiesto autorizzazione al funzionamento
per una residenza sociosanitaria assistenziale per anziani in Via Pierluigi da Palestrina ; 

• Con successiva nota prot. n.36325 del 21/06/2011,  il gestore privato ha richiesto la verifica di
compatibilità  per l’autorizzazione alla  realizzazione della  stessa  residenza,  ai  sensi  della  L.R.
8/2004,  istanza  inoltrata  con  ns.  nota  raccomandata  a.r.  prot.  n.3986  del  07/07/2011,
all’Assessorato alle Politiche della Salute – Settore Programmazione e Gestione Sanitaria della
Regione Puglia ;

• Con ns. nota prot. n. 61034 del 25/10/2011 è stata richiesta integrazione documentale ai sensi
dell’art. 39 del Reg. Reg. n. 04/2007 e s. m. e i. ; 

• Con nota prot.n.36011 del 14/06/2012 è stata acquisita la documentazione richiesta;

• La “Commissione di Vigilanza delle strutture a ciclo residenziale e semiresidenziale del Comune
di Molfetta” ha effettuato sopralluogo il 02/07/2012 nella struttura in parola, per la verifica del
possesso dei requisiti necessari al funzionamento ai sensi degli artt. 36 e 66 Reg. Reg. n.04/2007
e s. m. e i., esprimendo parere favorevole per l’autorizzazione;

TUTTO CIO’ PREMESSO: 

- Vista la nota prot. n.31440 del 27/05/2011 del presidente del Consorzio Cooperative Sociali a
r.l. Metropolis, dott. Luigi Paparella, per il rilascio dell’autorizzazione al funzionamento di una
Residenza Socio Sanitaria Assistenziale per anziani denominata “Opera Padre Kolbe ”, sita a
Molfetta in Via Pierluigi da Palestrina n.14

- Acquisita la documentazione prevista  dall’art.39 Reg.Reg.n.04/2007 con nota prot.n.36011 del
14/06/2012 ed accertata la regolarità della stessa;

- Visto  il  verbale  del  02/07/2012  della  “Commissione  di  Vigilanza  delle  strutture  a  ciclo
residenziale e semiresidenziale del Comune di Molfetta”, per il  rilascio dell’autorizzazione al
funzionamento della Residenza Socio Sanitaria Assistenziale denominata “Padre Kolbei”, sita a
Molfetta in Via Pierluigi da Palestrina n.14,  accertata l’idoneità della struttura secondo quanto
previsto dalla normativa vigente in materia di urbanistica, edilizia, prevenzione incendi, igiene e
sicurezza, abbattimento barriere architettoniche, contrattazione collettiva, e visto il possesso dei
requisiti previsti dagli artt. 36 e 66 Reg.Reg.n.04/2007 e succ. mod. e i.;

- Vista la L.R.n.19/2006; 

- Visto il Regolamento Regionale n. 04/2007, attuativo della L.R.n.19/2006 e s.m. e i.;

- Il presente provvedimento non ha rilevanza contabile;

DETERMINA

2



1. La premessa si intende integralmente richiamata e riscritta.

2. Prendere atto delle note prott. n.31440 del 27/05/2011 e n. prot.n.36011 del 14/06/2012   del
dott. Luigi Paparella, presidente del Consorzio Cooperative Sociali a r.l. Metropolis, titolare e
gestore della Residenza Socio Sanitaria Assistenziale per anziani sita a Molfetta tra Via Pierluigi
da Palestrina n.14  e Via G. Di Vittorio n.1, per il rilascio dell’ autorizzazione al funzionamento,
ai sensi dell’art.66 Reg. Reg. n.04/2007 e succ. mod. e i.; 

3. Prendere atto del verbale della Commissione di Vigilanza delle strutture a ciclo residenziale e
semiresidenziale  del  Comune di  Molfetta  del  02/07/2012 di  accertamento del  possesso  dei
requisiti minimi previsti per lo svolgimento dell’attività ai sensi degli artt.36 e 66 del Reg. Reg.
n.04/2007 e s. m. e i.; 

4. Autorizzare al funzionamento ai sensi dell’art. 49 della L.R. n. 19/2006: 
Denominazione struttura : Residenza Socio Sanitaria Assistenziale denominata “Opera Padre
Kolbe”, ubicata a Molfetta in Via Pierluigi da Palestrina n.14 
Ente  titolare  e  gestore:  Consorzio  Cooperative  Sociali  a  r.l.  Metropolis  Partita  IVA
05457290723 - sede legale: Molfetta Viale Pio XI 48/41-42 - sede amministrativa: Molfetta Via
Alba  n.2/8  Pal  Garofano   Legale  rappresentante: Luigi  Paparella,  nato  a  Terlizzi  (Bari)  il
15/12/1977  residente  a  Molfetta  in  Vico  San  Rocco,  n.6   -  Codice  Fiscale
PPRLGU77T15L109A 
Tipologia : art.66 del Regolamento Regionale n. 04/2007 e s. m. e i
Capacità ricettiva : n°25 ospiti, più 2 posti per le emergenze, anziani di età superiore ai 64 anni,
con gravi deficit psico fisici, nonché persone affette da demenze senili 
Natura giuridica: privata 

5. Stabilire che l’esatta tipologia del servizio è “Residenza Socio Sanitaria Assistenziale per anziani”
giusto art.66 Regolamento Regionale n. 04/2007 e succ. mod. e i.;

6. Disporre  la  trasmissione  del  presente  provvedimento  alla  Regione  Puglia  Assessorato  alla
Solidarietà Settore Sistema Integrato Servizi Sociali, Ufficio Politica per le Persone e le famiglie,
per gli adempimenti consequenziali;

7. Trasmettere copia del presente provvedimento al Sig. Sindaco, al Segretario Generale, all’Ufficio
Affari Generali ed all’Ufficio Socialità.  

f.to il compilatore della proposta     f.to Il Dirigente
dott. Maria Cristina del Vescovo   dott. Giuseppe Domenico de Bari

3



   f.to il Dirigente 
dott. Giuseppe Domenico De Bari

____________________________________________________________________

P U B B L I C A Z I O N E 
                      

IN PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO DI MOLFETTA PER 15 GIORNI CONSECUTIVI DAL

18/07/2012   AL 02/08/2012

 f.to   IL SEGRETARIO GENERALE 

        dott. Michele Camero

    

4


